
                                          Č.4 

 

 

 

ŠKOLNÍ ČASOPIS 

SEDMNÁCTKA 
 

 

 

 

 

BŘEZEN, DUBEN 

2021/2022 



   
 

 
 

 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 

právě vyšlo čtvrté číslo časopisu 

Sedmnáctka. 

Přejeme všem příjemné čtení. 

           

 

Vaše redakce 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 
 

 

Redakce 

 

Ela Andrýsková 

Sára Fabianová 

Ella Fafílková 

Nikol Fujáčková 

Léa Guillemenot 

Karolína Hejdová 

Eva Julinová 

Alžběta Svobodová 

Mgr. Nela Gottfriedová 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 
 

 

Ve čtvrtém čísle se dočtete… 

 

Velikonoční tradice .............................................................................................................. 5 

Velikonoční básničky ........................................................................................................... 6 

Jarní poezie .......................................................................................................................... 7 

Velikonoční rekordy ............................................................................................................ 8 

Velikonoce u sousedů........................................................................................................... 9 

Jak se slaví Velikonoce v různých zemích světa ............................................................. 10 

Velikonoce ve výtvarné výchově ....................................................................................... 12 

    Závěrečný citát .................................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

5 

 
 

VELIKONOČNÍ TRADICE 

Pomlázka 

Pomlázka by měla být vlastnoručně pletená z vrbových proutků a ozdobená stuhami. Podle 

pranostik totiž mladé proutky vrby přináší zdraví a mládí každé dívce nebo ženě, která s nimi 

dostane našleháno. Počet stuh označuje, kolik dívek a žen pomlázka při koledě o Velikonočním 

pondělí takzvaně „pomladila“.  

 

Vajíčka 

Vajíčka jsou odměnou za vyšlehání. Chlapci a muži dostávají vajíčka barvená, malovaná i jinak 

různě zdobená. Vzhled vajíček velmi často vychází z regionálních a místních zvyklostí a svůj 

význam mají i barvy. 

 

Beránek 

Velikonoční beránek je tradiční pečivo. Jako symbol má beránek původ už v dávných 

pohanských dobách a svůj význam má u křesťanů i u Židů – je členem křesťanského Božího 

stáda, o které se stará pastýř, kterým je židovský Bůh. V dobách starověku i středověku byl 

beran obřadním jídlem, ale protože jeho maso bylo drahé, jedlo se pečivo ve tvaru beránka a 

tento zvyk přežil až do dnešní doby. 

 

Koledování 

Koleda o Velikonočním pondělí patří k dosud stále dodržovaným a oblíbeným velikonočním 

zvykům. Na koledu chodí zásadně jen chlapci a muži, koledovat by se správně mělo jen od 

půlnoci do půlnoci, v některých krajích se ale koleduje jen do pondělního poledne. Koledovat 

domů se chodí jen k příbuzným nebo dobrým známým, venku je ale možné pomlázkou vyšlehat 

každou dívku nebo ženu. Tradiční odměnou za koledu jsou vajíčka, mohou to ale být i sladkosti. 

                                                                                            

                                                                                                            (zdroj: Miluji velikonoce.cz), (S. Fabianová) 



   
 

6 

 
 

VELIKONOČNÍ BÁSNIČKY 

 

Vejce k vejci do košíku nadílku si rovnáme, 

přišel dnes čas koledníků, Velikonoce tu máme. 

Oslavme je, jak se patří, ať se každý zaopatří vajíčkem či dobrotou 

co děvčata nám dají s ochotou. 

 

Koleda koleda jarní trávo, 

ať je tady všecko zdrávo. 

Koleda koleda travičko, 

vyskoč aspoň maličko. 

A pak ještě výš udělej nám skrýš pro zajíčka, 

pro vajíčka i pro toho koledníčka. 

                                                                                                                           (E.Julinová) 

                                                                       (Zdroj: ceskevelikonoce.) 

 

 

Hody, hody, doprovody, dejte vejce malovaný, 

nedáte-li malovaný, dejte aspoň bílý, 

slepička vám snese jiný. 

Dejte nám vajíčko nebo dvě, však vám jen maličko ubude. 

Dejte nám grošíček nebo dva, však vám to Pánbíček požehná. 

 

                                                                                                                                                                                     

(E.Julinová) 

 

                                                                                                                                                   (Zdroj: bystredeti.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

7 

 
 

JARNÍ POEZIE 

 

Co všechno musí dělat jaro / František Halas 

 

Vytáhnout trávu z hlíny 

a nazeleno natřít. 

Načernit pěkně stíny 

a všechno živé sbratřit. 

 

Všem hadům svléci kůži, 

načesat řádně louky, 

spočítat lístky růží 

a pruty leštit, brouky. 

 

Nachystat noty ptáčkům, 

obléci nahé stromy, 

vysmát se poškoláčkům, 

pozlatit střechy, domy. 

 

Rozmíchat v lese barvy 

a kdeco zrána zrosit, 

probudit v zemi larvy 

a teplo do děr nosit. 

 

Včeličkám květy sladit 

a děcka nutit vstávat 

a kožich kočkám hladit 

a peckám jádra dávat. 

 

 

(L. Guillemenot) 

(zdroj: citarny.cz) 



   
 

8 

 
 

VELIKONOČNÍ REKORDY 

Osmipramenná pomlázka o délce 101 metrů  

 

Obec Biskupice uspořádala akci Velikonoční dílny, v rámci které Ladislav Šumbera završil 

pletení obří osmipramenné velikonoční pomlázky, jež dosáhla délky 101 m. Její výroba trvala 

21,5 hodiny čistého času. Použito bylo přes osm set vrbových proutků o hmotnosti 200 kg.   

 

  

 

Největší velikonoční vejce  

 

Největší slepičí vejce - Rekordní vejce zase snesla v půlce března jedna ze slepic chovatelky 

Jitky Korbáčkové z Kahova u Prachatic. V obvodu má 250 milimetrů, je vysoké 100, 06 

milimetru a váží 200 gramů  

 

  

 

Velikonoční beránek vážící 315 kg.  

 

Největší velikonoční beránek. Galerie Butovice realizovala výrobu obřího velikonočního 

beránka vážícího 315 kg, který byl 198 cm dlouhý, 85 cm široký a 70 cm vysoký. K výrobě 

beránka, kterého zhotovilo v průběhu 30 hodin čistého času práce 5 cukrářek, bylo použito 50 

piškotových plátů (30 čokoládových – 65 kg, 20 vanilkových – 60 kg), 160 kg vanilkového 

krému a 30 kg marcipánu. Rekordu bylo dosaženo 20. dubna 2011 v rámci akce Velsikánské 

Velikonoce v Galerii Butovice v Praze.  

 

  

                                                                                                                   (Zdroj: Dobrýden.cz) 

                                                                                                                                          (B.Svobodová) 

  

 

 

 



   
 

9 

 
 

VELIKONOCE U SOUSEDŮ 

 

 

Průběh nejvýznamnějšího křesťanského svátku se na Slovensku oproti ostatním státům do 

značné míry liší ve většině věcí. Co nám by přišlo normální, cizinci by kroutili hlavou.  

 

Neodmyslitelnou součástí Velikonoc na Slovensku je oblievačka.  

Chlapci navštěvují ženy v rodině, aby je polili vodou a parfémem. 

Někdy, se k tomu přidá i jemné vyšibanie pomlázkou.  

Cílem takových oblievačiek je, aby byly dívky po celý rok zdravé a pěkné.  

"Koupací" za takové polévání navíc dostávají výslužku. Jsou to výborná čokoládová 

vajíčka, stužky na pomlázku nebo peníze.  

 

                                                                                                                                                                

Tradice malování vajíček - kraslic. 

Symbolizují nový    život, probouzení se a plodnost. Malování vaječných skořápek během 

velikonočních svátků tedy přináší štěstí a v minulosti sloužily i jako talisman -   aby byl 

další rok úrodný a prožitý v hojnosti.  

 

 

Půst 

Samozřejmě, půst k Velikonocím musí patřit, i když od něj mnoho lidí postupně upouští.   

Na Velký pátek se sluší udržovat klidnou domovní atmosféru bez hlasité hudby.  

Zejména na východě Slovenska se dodnes připravuje koláč paska, který se         

zvykne tvarovat do velikonočního tvaru beránka a nahrazuje chléb. Po postní 

době jsou stoly v domácnostech plné, a nesmí chybět ani domácí bramborový salát.   

 
                                                                                                            (Zdroj: kiskatravel.sk) 

                                                                                                                                  (L. Guillemenot)  

 

 

  

                                                                  

 

 

 



   
 

10 

 
 

 JAK SE SLAVÍ VELIKONOCE V RŮZNÝCH ZEMÍCH 

SVĚTA 

Anglie a Amerika  

Hlavním symbolem Velikonoc je v obou těchto zemích hledání velikonočních vajíček. Tyto 

svátky jsou kromě křesťanských také svátky věnované dětem. Proto se často pořádají dětské 

slavnosti, večírky i party. Do takových oslav jsou zapojena často celá městečka. Ve 

Spojených státech jsou navíc svátky spojené přímo s náboženstvím, a proto se pár dní před 

samotnými oslavami schází rodiny a společně chodí do kostela  

 

Austrálie  

Na Velký pátek se v Austrálii drží zvyk, že všechny obchody bývají zavřené. A děti pak 

přímo o velikonočním dnu hledají vajíčka v zahradách, kam je schová jejich rodina.  

 

Řecko  

V rodinách se slaví a koná se vajíčková bitva, která spočívá v rozbití vajíčka o svého 

protivníka.  

 

Rusko  

Rusové oslavují pravoslavné Velikonoce, vajíčka nosí do kostela, kde si je nechají požehnat a 

pak je konzumují při slavnostním velikonočním obědě.  

 

  

 

 

 



   
 

11 

 
 

Německo  

V předvečer velikonočního pondělí děti vyrábějí slaměná hnízda, která rodiče potají potom 

schovají v domě nebo venku. V noci pak chodí od hnízda k hnízdu velikonoční zajíček, který 

do nich „snese“ různě barevná vajíčka. Ráno je pak děti hledají. Zvykem je také ozdobit 

velikonočními generacemi strom. Zároveň se pořádají průvody a slavnosti. Vajíčka pak dávají 

i chlapci dívkám.  

Francie  

Od Zeleného čtvrtka do Bílé soboty ve francouzských kostelech oněmí zvony. Stejně jako u 

nás se traduje, že zvony odletěly do Říma. Liší se s námi v tom, že zpátky přinášejí sladkosti 

pro děti, které pak padají z nebe dolů. A děti pak vyrážejí do zahrad popadané sladkosti hledat 

a sbírat.  

Norsko  

Tato severská země je o velikonočních svátcích téměř posedlá, kromě pomlázky, malování 

vajíček a lyžovačky, také řešením detektivních příběhů. Je již dlouholetou tradicí, že velké 

televize v období Velikonoc vysílají slavné detektivní příběhy. Také noviny nebo webové 

servery vydávají detektivní příběhy a snaží se do jejich řešení zapojit své čtenáře.  

 

Itálie  

Tradiční "italská" malovaná vajíčka vždy požehná kněz. Hospodyně je poté postaví 

doprostřed sváteční tabule při obědě.  

 

                                                                                                                  

 

                                                                         (Zdroj: Velikonoce v různých zemí světa) 

                                                                          (E.Andrýsková) 

 



   
 

12 

 
 

VELIKONOCE VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ 

Žáci devátého ročníku měli za úkol vytvořit výkres na velikonoční tématiku.  Objevily se 

nejrůznější nápady.  

 

 

 

 

 

 

 



   
 

13 

 
 

ZÁVĚREČNÉ SLOVO S CITÁTEM 

 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

přejeme krásné Velikonoce.                                                     

 Na další číslo časopisu  se můžete těšit v červnu. 

Poslední stranu čtvrtého čísla zakončíme s citátem. 

 

Vaše redakce 

 

 

„Kdo chce, hledá způsob. Kdo nechce, hledá důvod.“ 

 

                                                                           (Jan Werich) 

 

 

 

Poznámka 

Jan Werich 

Plným jménem Jan Křtitel František Werich (6. února 1905 Smíchov – 31. října 

1980 Praha) byl český filmový a divadelní herec, dramatik a filmový scenárista, 

v autorské trojici s Jiřím Voskovcem.  

 



 

Brzy na viděnou! 
 

 

 

 

                    
 

 

 

 

 

 


